



फाइल संख्या / F.No.2-67/2024/VRL

दिनांक / Date: 07.02.2026

भा कृ अनु प- केन्द्रीय समुद्री मात्स्यकी अनुसंधान संस्थान के वेरावल क्षेत्रीय स्टेशन, गुजरात आदिवासी समुदायों के भीतर स्थायी प्रभाव डालने में रुचि रखने वाले स्व-प्रेरित व्यक्तियों से आवेदन आमंत्रित करता है। यह परियोजना विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार द्वारा वित्तपोषित है। आदिम अफ्रीकी प्राचीन "सिदी" जनजातियों के बीच समुद्री संवर्धन (मरीकल्चर) के लिए देश में एक अद्वितीय और पहला विज्ञान और प्रौद्योगिकी नवाचार (एसटीआई)-हब स्थापित करने के लिए भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (डी एस टी) के अंतर्गत जूनियर रिसर्च फेलो (जेआरएफ) के 3 पदों के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है। परियोजना की सूचना एवं आवश्यकताएं नीचे दी जाती हैं :-

The ICAR-Central Marine Fisheries Research Institute (CMFRI), Veraval Regional Station, Gujarat invites application from self-motivated personals who possess a passion for creating a lasting impact within tribal communities at grassroot level through an action-driven solution-oriented enthusiastic approach under the Department of Science and Technology, Government of India funded project. Eligible candidates for the post of **Junior Research Fellow (JRF), 01 Numbers** for establishing a unique and first of its kind of Science and Technology Innovation (STI)-Hub in the country for Mariculture Entrepreneurship development among primitive African ancient "Sidi" Adivasi tribal communities, funded by the Department of Science and Technology (DST), Ministry of Science and Technology, Government of India. The project information and requirements are as detailed below;

1.	परियोजना का नाम / Name of the Project	"मेरीकल्चर उद्यमिता के माध्यम से सामाजिक-आर्थिक उत्थान के लिए गुजरात की आदिम 'सिदी' आदिवासी जनजातियों के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी नवाचार (एसटीआई)-हब की स्थापना" / "Establishment of Science and Technology Innovation (STI)-Hub for Primitive 'Sidi' Adivasi Tribes of Gujarat for Socio-Economic Upliftment through Mariculture Entrepreneurship"
2.	परियोजना का कोड / Project Code	1015658
3.	विभाग विवरण/ Division Details	केन्द्रीय समुद्री मात्स्यकी अनु संस्थान के "समुद्री संवर्धन (मेरीकल्चर) विभाग" के अंतर्गत / Under the Mariculture Division of ICAR-CMFRI, Veraval RS, Veraval, Gujarat
4.	पद नाम/ Name of Post	जूनियर रिसर्च फेलो / Junior Research Fellow (JRF)
5.	पदों की संख्या / Number of Posts	एक / 01
6.	नियुक्ति स्थान / Place of Posting	वेरावल क्षेत्रीय स्टेशन, वेरावल अथवा कार्यानुसार अन्य स्थान. हालाँकि, आवश्यकता के अनुसार पदों को किसी अन्य परिचालन स्थल/स्थान पर पोस्ट किया जा सकता है। / Veraval Regional Station of ICAR-CMFRI, Veraval, Gujarat. However, the positions are liable to be placed at any other operational site/location as per the project need.
7.	पद की प्रकृति एवं अवधि/ Nature & Duration of Post	पूर्णतया अस्थाई एवं एक वर्ष तक, आवश्यकतानुसार बढ़ अथवा समाप्त हो सकती है / Purely on Temporary basis/ on-contract for 2 years and co-terminus with the project.
8.	आयु सीमा / Age Limit & Relaxation	Below 30 Years as on date of interview (Relaxation in age is permissible for SC/ST/OBC candidates as per Government of India rules)
9.	अनिवार्य शैक्षिक योग्यता/ Essential Educational Qualification	समुद्री संवर्धन/जलजीव पालन/मात्स्यकी विज्ञान/पर्यावरण विज्ञान/समुद्री जीवविज्ञान/मात्स्यकी/तटीय जलजीव पालन/महासागर विज्ञान/कृषि व्यवसाय प्रबंधन/उद्यमिता विकास या समकक्ष डिग्री में एम एफ सी/एम एस सी/MFSc/MSc in Mariculture/ Aquaculture / Fisheries Science/ Marine Biology/Fisheries/ Zoology / Coastal Aquaculture / Ocean Sciences/ Agribusiness Management / Entrepreneurship Development or equalling degree.
10.	वांछनीय योग्यता एवं अनुभव की आवश्यकता/Desirable Qualifications and Experience requirement	<ul style="list-style-type: none"> • समुद्री संवर्धन या जलजीव पालन में अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी, विशेष रूप से बहु-विषयक पृष्ठभूमि वाले उम्मीदवारों को। / Preference will be given to candidates with experience in mariculture, or aquaculture production systems, particularly those with a multi-disciplinary background. • समुद्री पिंजरा मछली पालन, समुद्री शैवाल की खेती में व्यावहारिक अनुभव और व्यवसाय मॉडल विकास, ऊष्मायन और स्टार्ट-अप विकास सहित मत्स्य पालन और जलीय कृषि क्षेत्रों के भीतर उद्यमिता

	<p>विकास में अनुभव और विशेषज्ञता रखने वाले उम्मीदवारों को अतिरिक्त वरीयता दी जाएगी। ऐसे किसी भी अनुभव दावे के लिए आधिकारिक दस्तावेजी साक्ष्य आवश्यक है। /Additional preference will be given to candidates with hands-on experience in sea cage culture, seaweed farming, and / or having an experience and expertise in entrepreneurship development within the fisheries and aquaculture sector, including business model development, incubation, and start-up development activities. Authoritative documental evidence is essential for any such experience claim.</p> <ul style="list-style-type: none"> उन अभ्यर्थियों को भी प्राथमिकता दी जाएगी जिन्होंने अपने संबंधित विषय क्षेत्रों में यूजीसी नेट/आईसीएआर/एसआरबी नेट/गेट, या किसी भी प्रासंगिक राज्य पात्रता परीक्षा (एसईटी) जैसी राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा उत्तीर्ण की है या परियोजना डोमेन के करीब हैं। / Preference will also be given to candidates who have qualified national eligibility tests such as UGC NET/ ICAR/ASRB NET/ GATE score, or any relevant State Eligibility Test (SET), in their respective subject areas or align closely within the project domain. प्रभावशाली प्रकाशनों के माध्यम से प्रदर्शित समुद्री संवर्धन (मैरीकल्वर) प्रौद्योगिकियों में तकनीकी-वैज्ञानिक विशेषज्ञता के सिद्ध ट्रैक रिकॉर्ड वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी। / Candidates with a proven track record of techno-scientific experience/expertise in the field of mariculture technology implementation, demonstrated through impactful scientific publications with evidence, will be prioritized and documental evidence is a mandatory for any such claim. परियोजना क्षेत्र, जनसंख्या एवं भाषा के संबंध में ज्ञान / knowledge about the project area, population and language वांछनीय गुणों में आत्म-प्रेरणा, एक मजबूत कार्य नीति और जमीनी स्तर पर सामुदायिक जुड़ाव और प्रेरणा गतिविधियों में अनुभव शामिल है। प्रशासनिक प्रारूपण और परियोजना प्रबंधन में अनुभव को एक अतिरिक्त लाभ माना जाएगा। / Desirable qualities include self-motivation, a strong work ethics, and experience in grassroots-level community engagement and motivation activities. Experience in administrative drafting and project management support activities will be considered an added advantage. Candidates who have experience in NGO's / Section-8 companies in the project area also will be given preference in screening for which valid documental evidence is mandatory for any such claims. • तैरने का कौशल / Swimming skill 	
11.	कुल परिलक्ष्याँ / Total Emoluments	जेआरएफ @ रु.37,000/- +पहले दो वर्षों के लिए 10% एचआरए और एसआरएफ @ रु.42,000/- + 10% एचआरए प्रति माह केवल तीसरे वर्ष के लिए। / JRF @Rs.37,000/- per month +10% HRA for initial two years then Rs.42,000/- per month + 10% HRA for third year after 02 year of research experience (as per rules).
12.	नियम और जिम्मेदारियाँ / Roles and Responsibilities	चयनित जेआरएफ मैरीकल्वर में विज्ञान और प्रौद्योगिकी नवाचार (एस टी आई)-हब से संबंधित विभिन्न परिकल्पित गतिविधियों में शामिल होंगे, जो देश में अपनी तरह का पहला और अद्वितीय है और समुद्री संवर्धन (मैरीकल्वर) उद्यमिता में आदिम अफ्रीकी प्राचीन "सिदी" आदिवासी आदिवासी समूहों की क्षमताओं का लाभ उठाने के लिए शुरू किया गया है। इसलिए, अनुसंधान टीम को एक साथ मिलकर कार्य करना चाहिए, जिसमें स्टार्टअप विकास, उद्यम निर्माण, आवश्यकता-आधारित कौशल उन्नयन, तकनीकी प्रदर्शन और सहायता के प्रमुख पहलुओं को एकीकृत करके लक्षित समूहों को समुद्री संवर्धन (मैरीकल्वर) प्रणालियों और प्रौद्योगिकियों में नवीन और टिकाऊ प्रथाओं को प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित करना चाहिए, उद्योग और निवेशकों के साथ जुड़ना चाहिए, जिम्मेदारियों की एक व्यापक और स्पष्ट रूपरेखा सुनिश्चित करनी चाहिए जो समुद्री संवर्धन (मैरीकल्वर) उद्यमिता के माध्यम से "सिदी" जनजातियों के लिए स्थायी आजीविका के निर्माण पर ध्यान केंद्रित करती है।

क) सामुदायिक समन्वय और जुड़ाव:

स्थायी समुद्री संवर्धन प्रौद्योगिकियों को अपनाने को बढ़ावा देते हुए, आदिम सिदी जनजातियों के साथ सक्रिय रूप से जुड़ना, उनके पारंपरिक ज्ञान और प्रथाओं, अंतराल को समझना, सभी अनुसंधान और आवश्यकता-आधारित क्षमता-निर्माण गतिविधियों में सामुदायिक भागीदारी की सुविधा प्रदान करना। Actively engage with the primitive Sidi tribes, understanding their traditional knowledge and practices, gaps, while promoting the adoption of sustainable mariculture technologies. Facilitate community participation in all research and need-based capacity-building activities.

b) Startup Development and Enterprise Creation:

ख) स्टार्टअप विकास और उद्यम निर्माण:

सिदी समुदाय के भीतर एकाकल्चर स्टार्टअप का विकास और समर्थन करना, व्यापार मॉडल बनाने, छोटे उद्यमों की स्थापना और उन्हें अपने संचालन को बढ़ाने में सहायता प्रदान करना, सुचारू स्टार्टअप निष्पादन और विकास सुनिश्चित करने के लिए मार्गदर्शन करना।

Develop and support aquaculture startups within the Sidi community, offering hands-on assistance in creating business models, establishing small enterprises, and helping them scale their operations. Assist the ongoing handholding support to ensure smooth startup execution and growth.

c) Skill Development and Capacity Building:

ग) कौशल विकास और क्षमता निर्माण:

मैरीकल्चर, एकाकल्चर और उद्यमिता विकास में आवश्यक कौशल बनाने के लिए विशेष प्रशिक्षण कार्यक्रम और कार्यशालाएं आयोजित करना। समुद्री शैवाल की खेती, खुला समुद्र पिंजरा मछली पालन, आइ एम टी ए, मछली प्रजनन और अन्य चयनित स्थायी जलीय कृषि प्रथाओं जैसे क्षेत्रों को कवर करते हुए, अपने व्यवसायों को प्रभावी ढंग से संचालित और प्रबंधित करने के लिए व्यावहारिक ज्ञान के साथ सिदी जनजातियों को सशक्त बनाना।

Conduct specialized training programs and workshops to build essential skills in mariculture, aquaculture, and entrepreneurship development. Empower the Sidi tribes with practical knowledge to operate and manage their businesses effectively, covering areas like seaweed farming, open sea cage farming, IMTA, fish breeding, and other selected sustainable aquaculture practices.

d) Industry and Investor Linkages:

घ) उद्योग और निवेशक संबंध:

स्टार्टअप को उद्योग भागीदारों, निवेशकों और संबंधित हितधारकों के साथ जोड़ें ताकि उन्हें बाज़ारों तक पहुँचने, वित्तपोषण के अवसरों की खोज करने और अपने परिचालन का विस्तार करने में मदद मिल सके। नेटवर्किंग के अवसरों की सुविधा प्रदान करें जो स्टार्टअप को समुद्री संवर्धन (मैरीकल्चर) क्षेत्र में व्यापक उद्योग रुझानों और निवेश के अवसरों के साथ जोड़ते हैं।

Connect startups with industry partners, investors, and relevant stakeholders to help them access markets, exploring the funding opportunities, and expand their operations. Facilitate networking opportunities that align the startups with broader industry trends and investment opportunities in the mariculture sector.

e) Administrative and Project Support:

ड.) प्रशासनिक और परियोजना सहायता:

परियोजना दस्तावेजीकरण, प्रगति रिपोर्टिंग और सरकारी एजेंसियों और अन्य हितधारकों के साथ समन्वय के लिए आवश्यक प्रशासनिक सहायता प्रदान करना। कार्यशालाओं, परामर्श बैठकों, रिकॉर्ड रखने और ऐसे कार्यक्रमों के आयोजन में सहायता करना जो परियोजना के लक्ष्यों को बढ़ावा देते हैं और परियोजना के सुचारू कार्यान्वयन को सुनिश्चित करते हैं।

Provide essential administrative support for project documentation, progress reporting, and coordination with government agencies and other stakeholders. Assist in organizing workshops, consultative meetings, record keeping and events that promote the project's goals and ensure smooth project implementation.

***Note:** Candidates are required to send the scan copy of their duly filled & signed application form in the prescribed format accompanied with relevant documents as a single PDF file via e-mail only on or before 22th February, 2026 (05.30 PM). Document in original shall be verified in due course. Therefore, the application must be furnished with utmost care encompassing all necessary and correct information only. Any discrepancies in the furnished information in application with respect to the original documents may lead to the cancellation of candidature. Improperly filled or partially completed applications, or those submitted without the required supporting documents, will be summarily rejected and No further communication regarding such applications will be entertained.

कृपया आवेदन भरने से पहले निम्नलिखित नियम और शर्तें देखें।

Please refer the following terms and conditions carefully before filling up the application.

नियम और शर्तें / Terms and conditions:

- पूरी तरफ से भरा हुआ आवेदन पत्र (संलग्न प्रारूप-अनुलग्नक । के अनुसार) हस्ताक्षर और रंगीन फोटो चिपकाकर प्रमाणपत्रों और प्रकाशनों की स्कैन की गई प्रतियों के साथ एक पी डी एफ दस्तावेज़ के रूप में cmfriveraval@gmail.com पर 22 फरवरी, 2026 (5.30 PM) को या उससे पहले भेजा जाना चाहिए।
The duly filled-in application form (as per the format-Annexure I enclosed) along with a recent color photograph affixed on it and signed, with scanned copies of their certificates and publications as a single pdf document should be sent to cmfriveraval@gmail.com on or before **22st February, 2026 (5.30 PM)**.
- ई-मेल की विषय पंक्ति में “**Application for the post of Junior Research Fellow (JRF)/ DST-STI Hub for Mariculture Entrepreneurship**” का उल्लेख अनिवार्य है।
- सभी प्रासंगिक मूल प्रशंसापत्र (जन्मतिथि, डिग्री प्रमाण पत्र, अनुभव प्रमाण पत्र, आदि, यदि कोई हो) को बाद में सत्यापित किया जाएगा और यदि चयनित हो तो कार्यग्रहण से पहले सत्यापन के लिए उम्मीदवारों को सभी प्रमाणपत्रों की सत्यापित प्रतियों का एक सेट जमा करना होगा। /All the relevant original testimonials (date of birth, degree certificate, experience certificate, etc., if any) will be verified subsequently and a set of attested copies of all the certificates will be required to be submitted by the candidates for verification, before joining, if selected.
- पद पूरी तरह से अस्थायी प्रकृति के हैं और नियुक्तियों से कोई नियमित नौकरी या नियुक्ति नहीं होगी। असाइनमेंट उन्हें भा कृ अनु प- सी एम एफ आर आइ में किसी भी नियमित रोजगार के लिए कोई दावा नहीं देगा। / The positions are purely temporary in nature and the engagements will not constitute any regular job or appointment. The assignments will not bestow upon them any claim for any regular employment at ICAR-CMFRI.
- उम्मीदवार को पीएचडी के लिए नामांकित होना चाहिए / The candidate must enrolled for Ph.D
- यदि कोई भी उम्मीदवार किसी भी स्तर पर गलत जानकारी/दावा प्रस्तुत करता हुआ पाया जाता है, तो उसकी उम्मीदवारी सरसरी तौर पर खारिज कर दी जाएगी या नियुक्ति समाप्त कर दी जाएगी। If any candidate is found to have submitted false information/claims at any stage, their candidature will be summarily rejected or the appointment will be terminated.
- जेआरएफ पद के लिए ऊपरी आयु सीमा 30 वर्ष है, जिसमें भारत सरकार के वर्तमान दिशा-निर्देशों के अनुसार 5 वर्ष तक की छूट दी जा सकती है, जो भविष्य में किसी भी संशोधन के अधीन है।
The upper age limit for the JRF position is 30 years, with a relaxation of up to 5 years as per the current Government of India guidelines, subject to any future amendments
- भा कृ अनु प- सी एम एफ आर आइ के पास पात्र उम्मीदवारों की स्क्रीनिंग/शॉट-लिस्टिंग के लिए उपयुक्त मानदंड तय करने का अधिकार सुरक्षित है। /The ICAR-CMFRI reserves the right to fix the suitable criteria for screening/ short-listing of eligible candidates.
- उम्मीदवारों को उनकी योग्यता, आवश्यक और वांछनीय योग्यता, उपयुक्तता और प्रासंगिक अनुभव के आधार पर साक्षात्कार के लिए चुना जाएगा। चयन समिति का फैसला अंतिम और बाध्यकारी होगा /Candidates will be shortlisted for interviews based on their merit, essential and desirable qualifications sought, suitability, and relevant experience. The selection committee's decision will be final and binding.

10. लघु-सूचीबद्ध उम्मीदवारों के लिए, साक्षात्कार की तारीख और समय स्लॉट (वर्चुअल मोड) केवल ई-मेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा। इसलिए, वैध ई-मेल आई डी और फोन/मोबाइल नंबर अनिवार्य है। / For short-listed candidates, the interview date and time slots (virtual mode) will be communicated through e-mail only. Hence, valid e-mail ID and phone/mobile number is mandatory.
11. आवंटित ऑनलाइन साक्षात्कार समय स्लॉट के दौरान शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों की उपलब्धता और इंटरनेट व्यवधान उम्मीदवारों की एकमात्र जिम्मेदारी है। भा कृ अनु प - सी एम एफ आर आइ साक्षात्कार का प्रयास करने वाले उम्मीदवारों के अंत में उनके कनेक्शन हानि/रुकावट के लिए कोई जिम्मेदारी नहीं लेगा। कोई समय स्लॉट समायोजन नहीं किया जाएगा और इस संबंध में आगे कोई विचार नहीं किया जाएगा। / Availability of shortlisted candidates during the allotted online interview time slots with proper internet connectivity without any interruptions are the sole responsibility of the candidates. The ICAR-CMFRI will not bear any responsibility for their connection loss / interruption if any at the end of candidates attempting the interview. No time slot adjustments will be done and no further communications will be entertained in this regard.
12. अपूर्ण आवेदन, और नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदन या किसी अन्य ई-मेल पर जमा किए गए या ऑफलाइन जमा किए गए आवेदन स्वीकार / विचार नहीं किए जाएंगे और अस्वीकार किए गए माने जाएंगे। Incomplete applications, and applications received after the due date or submitted on any other e-mail or submitted offline will not be accepted/entertained and deemed to be rejected.
13. तथ्यों को छुपाना या किसी भी रूप में प्रचार करना अयोग्यता या सेवा समाप्ति का कारण बनेगा। / Concealing of facts or canvassing in any form shall lead to disqualification or termination.
14. यदि उसका कोई नजदीकी या दूर का रिश्तेदार आईसीएआर-सीएमएफआरआई का कर्मचारी है, तो साक्षात्कार में भाग लेने के इच्छुक उम्मीदवार को अपना नाम, पदनाम, कर्तव्यों की प्रकृति, संबंध को अनुलग्नक-II में दिए गए विवरण के अनुसार लिखित रूप में घोषित करना होगा, और आवेदन जमा करने के साथ ई-मेल के माध्यम से इस कार्यालय को दिए गए ईमेल पते पर सूचित करना होगा। If any of his/her near or distant relative is an employee of the ICAR-CMFRI, the candidate intending to attend the interview has to declare his/her name, designation, nature of duties, relationship in writing as detailed in ANNEXURE-II, and communicate to this office in the given email address through e-mail along with the application submission without fail.
15. उम्मीदवारों को अपने वर्तमान नियोक्ता, यदि कोई हो, से अनापति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए। Candidates should produce the No Objection Certificate from their present employer, if any.
16. भा कृ अनु प- सी एम एफ आर आइ के सक्षम प्राधिकारी और परियोजना के अध्यक्ष और प्रधान अन्वेषक का निर्णय अंतिम और सभी प्रकार से बाध्यकारी होगा। The decision of the competent authority of ICAR-CMFRI and Chairman & PI of the project will be final and binding in all respects.



(Dr.Divu.D)
 Senior Scientist, Mariculture &
 Principal Investigator
 (Chairman, DST-STI Hub for Mariculture Entrepreneurship)
 ICAR-CMFRI, Veraval Regional Station, Gujarat



अनुलग्नक / **ANNEXURE-I**

समुद्री संवर्धन (मैरीकल्चर) उद्यमिता विकास के लिए विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी नवोन्मेष हब (एस टी आइ) की स्थापना के लिए विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार द्वारा वित्त पोषित परियोजना के लिए कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (जे आर एफ) के अस्थायी पदों के लिए आवेदन का प्रारूप

Format of Application for the Temporary Post/s of Junior Research Fellow (JRF) under DST, GoI funded project for Establishing Science and Technology Innovation (STI)-Hub for Mariculture Entrepreneurship Development

1.	प्रार्थी का नाम (बड़े अक्षरों में) Name of the candidate (in block letters)		Self-attested Recent color Passport size photograph
2.	माता -पिता / पति -पत्नी का नाम (बड़े अक्षरों में) / Parents's/Spouse's name (in block letters)		
3.	जन्मतिथि (मैट्रिक परीक्षा प्रमाण पत्र के अनुसार) / Date of Birth (DD/MM/YY) (as per the Matriculation certificate)		
4.	आयु (दि. 07.02.2026 तक) Age as on 07.02.2026		हस्ताक्षर Signature
5.	पत्राचार के लिए पता / Address for correspondence		
6.	स्थायी पता / Permanent address		
7.	टेलिफोन नं / Contact Telephone Number		
	मोबाइल नं / Mobile No.		
	ई- मेल / E-mail ID		
8.	श्रेणी / Category (SC/ST/OBC/ General/ PWD)		
9.	लिंग / Gender (M/F/TG)		
10.	दिव्यांग व्यक्ति है तो कृपया इसका विवरण दें / Whether handicapped (please mention type and extent)		

11.	वैवाहिक स्थिति / Marital Status				
12.	शैक्षणिक योग्यताएं (कालानुक्रमिक क्रम में, 10वीं कक्षा से शुरू होकर अतिरिक्त डिग्री/डिप्लोमा आदि सहित। (आपको मार्कशीट/प्रमाणपत्र/प्रकाशन/आदि की सत्यापित प्रतियां संलग्न करना आवश्यक है)। / Educational Qualifications (in chronological order, starting from 10 th Class onwards including additional degree/ diploma etc. (You are required to enclose attested copies of the mark sheets/ certificates/publications/etc.)).				
क्र.सं./ Sr.No.	डिग्री / Degree obtained	बोर्ड / संस्था / विश्वविद्यालय Board/ Institution / University	विषय / Subject/s	वर्ष / Year Passed	प्राप्त अंक / CGP/ OGP / % Marks obtained

13.	<p>कार्य/व्यावसायिक अनुभव का विवरण - यदि जॉब प्रोफाइल के लिए कोई प्रासंगिक है (सभी पिछले और वर्तमान रोजगार का विवरण, सूची जिसके लिए प्रमाण उपलब्ध है, (अनुभव प्रमाणपत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियां संलग्न करें) Details of working/professional experience – if any relevant to the job profile (Particulars of all previous and present employment, list for which proof is available, (enclose self-attested copies of experience certificates)</p>	:	
14.	<p>आवेदन किए गए पद के लिए उल्लिखित वांछनीय अनुभव; (यदि हां, तो दस्तावेजी साक्ष्य के साथ विवरण प्रदान करें) Desirable experience mentioned for the post applied for; (if YES, provide the details with documental evidence)</p>	:	
15.	<p>अनुसंधान पेपरों, व्यावसायिक उपलब्धियों और अतिरिक्त जानकारी की सूची (यदि कोई हो) List of Research Papers, Professional Achievements and Additional Information (if any)</p>	:	

#Note: Necessary documental evidences may be provided in separate Annexures with reference page numbers.

16. Are you having any Near/ Distant Relative(s) working at ICAR/ CMFRI? (If Yes, must declare it (Annexure-II) and communicate along with the application. If communicated or declared on the date of interview, the said candidate will not be interviewed. If candidates having No Near/ Distant Relative(s) working at ICAR/ CMFRI will also furnish a declaration in the format given in Annexure-II along with the online application through e-mail.

घोषणा / Declaration:

मैं एतद्दवारा घोषणा करता हूं कि इस आवेदन में दी गई जानकारी मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य/सही है। किसी भी जानकारी के अस्पष्ट, गलत या गलत पाए जाने की स्थिति में, मेरी उम्मीदवार/नियुक्ति को बिना किसी सूचना, संचार और आवश्यक कार्रवाई के रद्द किया जा सकता है, जैसा कि मेरे खिलाफ शुरू किया जा सकता है, जिस पर मुझे कोई आपत्ति नहीं है। / I do hereby declare that the information furnished in this application are true/ correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found ambiguous, false or incorrect, my candidature/ appointment may be cancelled without any notice, communication and necessary action, as deemed fit may be initiated against me, over which I do not have any objection.

प्रार्थी का हस्ताक्षर

(Signature of Candidate)

नाम / Name: _____

स्थान / Place: _____

तारीख / Date: _____

अनुलग्नक / ANNEXURE-II

घोषणा

(उन उम्मीदवारों द्वारा अग्रिम रूप से प्रस्तुत किया जाना है जिनके रिश्तेदार भा कृ अनु प - सी एम एफ आर आइ के कर्मचारी हैं)

मैं घोषणा करता हूं कि मेरा कोई भी निकट या दूर का रिश्तेदार भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (भा कृ अनु प) / केंद्रीय समुद्री मात्रिकी अनुसंधान संस्थान (सी एम एफ आर आइ), कोच्ची, भारत का कर्मचारी नहीं है।

या

मैं घोषणा करता हूं कि मैं भा कृ अनु प- सी एम एफ आर आइ, कोच्ची में कार्यरत निम्नलिखित व्यक्ति (व्यक्तियों) से संबंधित हूं, जिनके नाम (ओं), पदनाम, कर्तव्यों की प्रकृति और मेरे साथ संबंध नीचे दिए गए हैं:

1. नाम
2. पदनाम
3. संस्थान / संगठन
4. कर्तव्य की प्रकृति

DECLARATION

(To be submitted in advance by candidates whose relative(s) is an employee of ICAR/CMFRI)

I declare that none of my near or distant relative(s) is an employee of the Indian Council of Agricultural research (ICAR) / Central Marine Fisheries Research Institute (CMFRI), Kochi, India.

OR

I declare that I am related to the following individual(s) employed in ICAR/ CMFRI, Kochi, whose name(s), designation, nature of duties and relationship with me is furnished below:

1. Name:
2. Designation:
3. Institute/Organization:
4. Nature of duties:

उपरोक्त उद्धृत जानकारी के गलत, अस्पष्ट या किसी भी तथ्य को छुपाने की स्थिति में, साक्षात्कार / पद पर चयन के लिए मेरी उम्मीदवारी रद्द करने के लिए उत्तरदायी है।/In the event of the above-cited information is found to be incorrect, ambiguous or concealing any facts, my candidature to the interview/ selection to the post is liable to be cancelled.

स्थान & तारीख Date and Place :

हस्ताक्षर / Signature :

प्रार्थी का पूरा नाम / Full Name of the Candidate :